



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Órgão (s) Requisitante (s): Secretaria Municipal de Administração

Responsável Pela Solicitação: João Alexandre Neto

Número do Processo Administrativo: 23/2025

1. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO - JUSTIFICATIVA

Este Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo levantar soluções para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, JOGOS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE XINGUARA/PA. Em todos os setores de trabalho, apesar de todo avanço digital, faz-se necessário o uso de material de expediente para o desenvolvimento das atividades desempenhadas pelos servidores. Tratam-se, portanto, de materiais essenciais para a execução da atividade pública. A contratação de empresas para a aquisição de materiais de expediente, permitirá atender as Secretarias, como também os diversos setores, fornecendo materiais como: papel A4, clipes, envelopes, grampos, pastas e outros, com a finalidade de garantir condições de trabalho adequada aos servidores. É nesse contexto que esta contratação pretende suprir a demanda por materiais de uso de expediente. Portanto, justifica-se a aquisição dos materiais, pois são indispensáveis ao pleno funcionamento e execução das atividades administrativas, dando suporte às tarefas rotineiras e ações operacionais, sem os quais prejudicará diversas atividades administrativas desenvolvidas. A supracitada contratação irá trazer benefícios diretos e indiretos que resultarão na continuidade das atribuições inerentes ao bom funcionamento dos serviços administrativos às atividades afins, serviços a atendimento à população, serviços internos administrativos dos diversos setores pertencentes a essa administração. O material a ser adquirido, enquadra-se como bem comum, nos termos do art. 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço.

Os brinquedos educativos são destinados para realização de trabalhos pedagógicos com os alunos da educação especial, creches e áreas da assistência social. Os brinquedos educativos são



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

aqueles que deixam a criança explorar seu universo, à sua maneira, livre, com pequenas regras e sem muita interferência. Com os brinquedos educativos a criança, além de enriquecer sua personalidade, estimula o raciocínio e os seguintes conhecimentos cognitivos:

- Criatividade;
- Percepção das cores;
- Discernimento dos sons;
- Compreensão das formas;
- Sensação do toque.

Tendo como base o Princípio da Continuidade dos Serviços Públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entende-se que a aquisição do presente objeto, é imprescindível para organização dos serviços, visando o desenvolvimento das atividades pelas Secretarias e seus Órgãos, vinculados a Prefeitura Municipal de Xinguara. Sendo assim, o serviço público, como atividade de interesse coletivo e, visando a sua aplicação diretamente à população, não pode parar, deve ser sempre contínuo, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Ressalto que as compras pretendidas não se encontram no PCA, pela razão da ausência deste instrumento de planejamento, porém, as pretensões encontram-se alinhadas nos instrumentos da Lei nº 1.298, de 29 de outubro de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), da Lei nº 1.299, de 31 de outubro de 2024 (Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 2025) e da Lei Complementar nº 06/2021 (Plano Plurianual - 2021/2025).

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para garantir que a aquisição de materiais de expediente atenda às necessidades da Prefeitura Municipal e suas secretarias, foram definidos os seguintes requisitos para a contratação:

- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Sendo assim, deverão ser incluídas as seguintes obrigações no Termo de Referência, na qualidade de requisitos sustentáveis, para a empresa contratada:

- Adotar práticas que reduzam a poluição e minimize o desperdício de recursos, quando couber, em cumprimento ao disposto no art. 6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19/01/2010, publicada no DOU de 20/01/2010.
- Atender as especificações das características técnicas, respeitando obrigatoriamente a especificação já elencada no Documento de formalização de Demanda (DFD).

Com relação aos requisitos técnicos, a empresa a ser contratada deverá apresentar:

- Atestado de Capacidade Técnica de fornecimento, emitida por Pessoa Jurídica de Direito Público ou Privado, declarando que a empresa já promoveu o fornecimento da mesma natureza do objeto deste estudo, comprovando aptidão para o fornecimento do objeto pertinente de maneira compatível com as especificações constantes neste Estudo Técnico Preliminar (ETP).

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Em termos quantitativos, a demanda é para atender a Prefeitura Municipal de Xinguara e suas secretarias por 24 meses. Entre os dias 29 de janeiro e 03 de fevereiro foi realizada pesquisa de preços, no sistema informatizado Banco de Preço, gerenciado pela empresa NP TECNOLOGIA E



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, onde foram levados em consideração todos os itens constantes nas solicitações efetuadas pelas Secretarias.

Neste sentido, e com vista a nortear as decisões da Administração, declaramos que foram analisados de forma criteriosa os preços coletados, onde se pode estabelecer o valor médio, conforme cotação (anexo a este documento).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	AGENDAS EM ASPIRAL ANO ATUAL UMA PÁGINA POR DIA (COM EXCEÇÃO DE SÁBADO E DOMINGO QUE SE ENCONTRA NA MESMA PÁGINA)	UN	427	R\$ 24,97	R\$ 10.662,19
2	ALFINETE C/CABEÇA COLORIDA ALFINETE N.1, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA PLÁSTICA DE 5MM COLORIDO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	235	R\$ 6,07	R\$ 1.426,45
3	APONTADOR C/ DEPOSITO APONTADOR ESCOLAR RETANGULAR COM DEPOSITO, 1 FURO LÂMINA DE AÇO TEMPERADO.	CX	320	R\$ 3,53	R\$ 1.129,60
4	BALÃO DE FESTA BALÃO/BEXIGA DE FESTA, MATERIAL LÁTEX RESISTENTE, Nº 7, (CORES DIVERSAS) PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	1000	R\$ 12,20	R\$ 12.200,00
5	BALÃO Nº 10 CARACTERISTICAS - BALÃO DE LÁTEX; CONTEÚDO DA EMBALAGEM - 50 UNIDADES; DIVERSAS CORES.	PCT	1200	R\$ 11,65	R\$ 13.980,00
6	BASTÃO COLA QUENTE 11,2MM MEDIDA: 11,2MM X 300MM ALTA ADERÊNCIA TRANSPARENTE ADESIVO TERMOPLÁSTICO À BASE DE RESINA E BORRACHAS. PCT	PCT	1000	R\$ 33,68	R\$ 33.680,00
7	BASTÃO COLA QUENTE 7,5MM BASTÃO REFIL DE SILICONE PARA PISTOLA DE COLA QUENTE. ESPESSURA: 7,5MM, MEDIDA: 10CM, COR: TRANSPARENTE	PCT	1200	R\$ 29,33	R\$ 35.196,00
8	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO TAMANHO: 7,5MM X 30CM	UN	10530	R\$ 1,23	R\$ 12.951,90
9	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO TAMANHO: 11MM X 1KG	UN	10510	R\$ 2,10	R\$ 22.071,00
10	BLOCO AUTO ADESIVO POST IT 38X50 C/ 200FLS DESCRIÇÃO:	UN	1400	R\$ 4,62	R\$ 6.468,00
11	BLOCO AUTOADESIVO 38MMX50MM 4 BLOCOS COM 100 FOLHAS CADA, 38MM X 50MM, MATERIAL: PAPEL (75G/M²) COM ADESIVO ACRÍLICO REPOSICIONÁVEL.	UN	1080	R\$ 9,86	R\$ 10.648,80
12	BLOCO AUTOADESIVO 76MMX76MM COR: VARIADAS, CONTEÚDO: 1 BLOCOS COM 100 FOLHAS, DIMENSÕES 76MMX76MM.	UN	1120	R\$ 5,98	R\$ 6.697,60
13	BOBINA P/ CALCULADORA 57MM X 30M A BOBINA PARA CALCULADORA 57 MM X 30M FEITA COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE, GARANTINDO UMA IMPRESSÃO NÍTIDA E PERFEITA. A BOBINA DE PAPEL É RECOMENDADA PARA CALCULADORAS QUE SUPORTEM UMA BOBINA DE ATÉ 57 MM. COM 30 M DE COMPRIMENTO E UMA VIA, ELA RENDE MUITO MAIS.	UN	143	R\$ 4,48	R\$ 640,64
14	BOLA DE ISOPOR TAMANHO G BOLA DE ISOPOR GRANDE 100MM.	UN	1130	R\$ 2,36	R\$ 2.666,80
15	BOLA DE ISOPOR TAMANHO M BOLA DE ISOPOR MEDIA 50MM	UN	1130	R\$ 1,24	R\$ 1.401,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

16	BOLA DE ISOPOR TAMANHO P BOLA DE ISOPOR PEQUENA 35MM	UN	1250	R\$ 0,88	R\$ 1.100,00
17	BORRACHA BRANCA Nº 20 APAGA ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA, INDICADA PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. CAIXA C/ 20 UNIDADES.	CX	550	R\$ 10,18	R\$ 5.599,00
18	BUQUE DE FLOR COMPRIMENTO MÁXIMO: 33CM X 15CM; CABO: 8CM; MATERIAL: SEDA, ARAME E PLÁSTICO; PESO: 33G	UN	140	R\$ 19,42	R\$ 2.718,80
19	CADERNO DE DESENHO 200X280MM, COM 48 FOLHAS	UN	295	R\$ 6,33	R\$ 1.867,35
20	CADERNO BROCHURA GRANDE 96 FOLHAS CADERNO CAPA DURA, BROCHURA, GRANDE - 96 FOLHAS PAUTADAS - 1ª QUALIDADE, FOLHA BRANCA COM LINHAS HORIZONTAIS	UN	1610	R\$ 10,36	R\$ 16.679,60
21	CADERNO CAPA DURA 12 MATÉRIAS CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRAL, CAPA DURA, 12 MATÉRIAS, 240 FOLHAS	UN	340	R\$ 20,25	R\$ 6.885,00
22	CADERNO CAPA DURA 15 MATÉRIAS CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRAL, CAPA DURA, 12 MATÉRIAS, 240 FOLHAS.	UN	540	R\$ 20,87	R\$ 11.269,80
23	CADERNO CAPA DURA TAMANHO PEQUENO 48 FOLHAS	UN	250	R\$ 6,92	R\$ 1.730,00
24	CADERNO DE CALIGRAFIA 1/4 BROCHURA 40FLS	UN	230	R\$ 5,87	R\$ 1.350,10
25	CADERNO ESPIRAL, CAPA DURA – 1 MATÉRIA	UN	490	R\$ 14,39	R\$ 7.051,10
26	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICA TAM. OFICIO ARQUIVO MORTO POLI ONDA, EM PLÁSTICO PP, CORRUGADO OPACO, COM IMPRESSÃO E TRAVA, FORMATO APROXIMADO: C 350 X A 245 X L 133 (MM)	UN	1260	R\$ 5,77	R\$ 7.270,20
27	CAIXA CORRESPONDENCIA TRIPLA FIXA CRISTAL DESCRIÇÃO DIMENSÕES DO PRODUTO:18,4 CM X 26,5 CM X 51,5 CM; - CAIXA ORGANIZADORA TRIPLA FIXA CRISTAL.	UN	430	R\$ 41,17	R\$ 17.703,10
28	CALCULADORA C/12 DÍGITOS CALCULADORA DE MESA ELETRÔNICA, TAMANHO MÉDIO /12 DÍGITOS /AUTO DESLIGAMENTO/ TECLA DE CORREÇÃO DE DÍGITO. ACOMPANHA 1 BATERIAS DE LITHIUM.	UN	400	R\$ 20,22	R\$ 8.088,00
29	CANETA ESFEROGRÁFICA CANETA ESFEROGRÁFICA: AZUL/PRETA/VERMELHA. TAMPA ANTE ASFIXIANTE E CLIPE. PONTA 1.0, CAIXA COM 50 UNIDADES CADA COR	CX	1090	R\$ 82,17	R\$ 89.565,30
30	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL CX C/50 UND. ESPECIFICAÇÕES • CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA E TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA. • DURABILIDADE: ESCRIVE ATÉ 2 KM	CX	1030	R\$ 48,76	R\$ 50.222,80
31	CANETA MARCA TEXTO (CORES VARIADAS) DESCRIÇÃO: TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE; PONTA CHANFRADA DE POLIÉSTER; NÃO RECARREGÁVEL; - CORES EM TOM PASTEL;	CX	1070	R\$ 19,17	R\$ 20.511,90
32	CANETINHA HIDROGRÁFICA CANETA HIDROGRÁFICA PARA COLORIR, SECAGEM RÁPIDA, LEVE E MACIA, TINTA LAVÁVEL, (12 CORES).	CX	250	R\$ 5,24	R\$ 1.310,00
33	CAPA P/ ENCADERNAÇÃO EM PVC CAPA DE ENCADERNAÇÃO EM PVC, TAMANHO A4, COR TRANSPARENTE. PRODUTO DE 1ª QUALIDADE	UN	6750	R\$ 0,33	R\$ 2.227,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

34	CARTOLINA APROXIMADAMENTE: 50 X 66 CM, CORES VARIADAS: (AZUL, VERMELHO, VERDE, AMARELO, BRANCO ENTRE OUTROS).	UN	6900	R\$ 1,40	R\$ 9.660,00
35	CHAPÉU DE PALHA FEMININO 90% PALHA; 10% POLIPROPILENO; TAMANHO APROXIMADO: 24CM COMPRIMENTO; 24CM LARGURA; ALTURA 10CM DIÂMETRO PARA CABEÇA 17CM.	UN	280	R\$ 12,45	R\$ 3.486,00
36	CHAPÉU DE PALHA MASCULINO DIÂMETRO DA ABA: 37CM; DIÂMETRO DA CABEÇA: 20CM; ALTURA: 14CM	UN	260	R\$ 15,84	R\$ 4.118,40
37	CLIPS GALVANIZADO Nº 1/0 NIQUELADO, TAMANHO: 1, MATERIAL: METAL E FORMATO: PARALELO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	CX	1320	R\$ 5,37	R\$ 7.088,40
38	CLIPS GALVANIZADO Nº 2/0 NIQUELADO, TAMANHO: 2, MATERIAL: METAL E FORMATO: PARALELO, CAIXA C/ 100	CX	1540	R\$ 2,82	R\$ 4.342,80
39	CLIPS GALVANIZADO Nº 3/0 NIQUELADO, TAMANHO: 3, MATERIAL: METAL E FORMATO: PARALELO, CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	1540	R\$ 4,83	R\$ 7.438,20
40	CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0 NIQUELADO, TAMANHO: 6, MATERIAL: METAL E FORMATO: PARALELO, CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	1840	R\$ 5,75	R\$ 10.580,00
41	CLIPS GALVANIZADO Nº 8/0 NIQUELADO, TAMANHO: 8, MATERIAL: METAL E FORMATO: PARALELO, CAIXA C/ 25 UNIDADES	CX	1440	R\$ 7,74	R\$ 11.145,60
42	CLIPS GALVANIZADO Nº 10/0 NIQUELADO, TAMANHO: 10, MATERIAL: METAL E FORMATO: PARALELO	CX	1090	R\$ 6,80	R\$ 7.412,00
43	COLA BRANCA 1LT COLA BRANCA, 1 LITRO, PRIMEIRA QUALIDADE, ADESIVA, SECAGEM RÁPIDA E NÃO TÓXICA.	UN	520	R\$ 12,29	R\$ 6.390,80
44	COLA BRANCA 90 G. COLA LÍQUIDA À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, BRANCA, PESO, 90G.	CX	820	R\$ 36,56	R\$ 29.979,20
45	COLA COLORIDA 23G COLA COLORIDA, EM BISNAGAS PLÁSTICAS DE 23G CADA, CORES VARIADAS, CAIXA COM 6 UNIDADES.	CX	430	R\$ 6,27	R\$ 2.696,10
46	COLA EM BASTÃO COLA EM BASTÃO ATÓXICA CONTENDO 40G CADA UNIDADE	UN	540	R\$ 3,08	R\$ 1.663,20
47	COLA ESPECÍFICA P/ ISOPOR COLA PARA ISOPOR E EVA 90G, NÃO RESISTENTE A LAVAGENS, SOLÚVEL EM ÁLCOOL.	CX	810	R\$ 118,13	R\$ 95.685,30
48	COLA GLITTER COLA COM GLITTER, APROXIMADAMENTE 35 G, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA ACRILEX, DESENVOLVIDA PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS.	CX	640	R\$ 14,06	R\$ 8.998,40
49	COLA INSTANTÂNEA UNIVERSAL À BASE DE CIANO ACRILATO LÍQUIDO, DE MÉDIA VISCOSIDADE TUBO DE COLA COM 20G.	UN	560	R\$ 5,37	R\$ 3.007,20
50	CORRETIVO LÍQUIDO CORRETIVO LÍQUIDO 18ML, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, RESINA, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ADITIVOS E CONSERVANTE.	UN	500	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00
51	CORTADOR DE ISOPOR - VOLTAGEM: 110 V OU 220 V - QUANTIDADE DE TEMPERATURA: 1 TEMPERATURAS - ÁREA DE CORTE: 7,0 CM.	UN	130	R\$ 41,00	R\$ 5.330,00
52	E.V.A 40X48CM FOLHA DE E.V.A COM PAETÊ, APROXIMADAMENTE: 40X48 CM, 1.6 MM DE ESPESSURA. CORES VARIADAS: (AZUL, VERMELHO, VERDE, AMARELO, BRANCO ENTRE OUTROS)	UN	6360	R\$ 3,34	R\$ 21.242,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

53	E.V.A 40X60 FOLHA DE E.V.A., APROXIMADAMENTE: 40X60 CM, 1.6 MM DE ESPESSURA. CORES VARIADAS: (AZUL, VERMELHO, VERDE, AMARELO, BRANCO ENTRE OUTROS)	UN	13440	R\$ 1,76	R\$ 23.654,40
54	E.V.A C/ GLITTER FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, APROXIMADAMENTE: 40X60 CM. 2 MM DE ESPESSURA, CORES VARIADAS: (AZUL, VERMELHO, VERDE, AMARELO, BRANCO ENTRE OUTROS)	UN	9440	R\$ 3,22	R\$ 30.396,80
55	ENVELOPE A4 SACO OFF SET BRANCO E PARDO ENVELOPE A4 SACO OFF SET BRANCO E PARDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM. TAMANHO: 229X324 MM (A4).	PCT	1150	R\$ 58,50	R\$ 67.275,00
56	ENVELOPE P/ CONVITE TAMANHO 162 X 229M, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	440	R\$ 34,33	R\$ 15.105,20
57	ENVELOPE TAMANHO A4 ENVELOPE TAMANHO A4 NAS DIMENSÕES 229X324MM NA COR BRANCA.	UN	1570	R\$ 0,65	R\$ 1.020,50
58	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO ENVELOPE A4 TAMANHO OFICIO NAS DIMENSÕES 260 X 360 80GR.	UN	1310	R\$ 0,81	R\$ 1.061,10
59	ESTILETE PROFISSIONAL LARGO MATERIAL CORPO: PLÁSTICO RESISTENTE, ESPESSURA LÂMINA: 1, TIPO DE LÂMINA: RETRÁTIL, TIPO FIXAÇÃO LÂMINA: ENCAIXE POR PRESSÃO, LARGURA: 22 MM E COMPRIMENTO: 100 MM.	UN	650	R\$ 2,80	R\$ 1.820,00
60	EVA ESTAMPADO 40X60CM FOLHA DE EVA APROXIMADAMENTE 40X60 CM, 1.6 MM DE ESPESSURA. ESTAMPADO.	UN	6280	R\$ 2,73	R\$ 17.144,40
61	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, LARGURA: 150 MM E COMPRIMENTO: 200 MM.	UN	540	R\$ 7,38	R\$ 3.985,20
62	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA EXTRATOR GRAMPO TIPO PIRANHA, EXTRATOR EM METAL REVESTIDO COM PLÁSTICO. REMOVE GRAMPOS Nº 10,24/6 E 26/6 FORMATO: PIRANHA. TAMANHO: 7 CM.	UN	500	R\$ 6,12	R\$ 3.060,00
63	FITA ADESIVA LARGA P/ EMPACOTAMENTO 48X40M FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE NAS DIMENSÕES DE 48X40M.	UN	4900	R\$ 2,75	R\$ 13.475,00
64	FITA ADESIVA PEQUENA FITA ADESIVA TRANSPARENTE PEQUENA 12MMX10M.	UN	1640	R\$ 0,97	R\$ 1.590,80
65	FITA CETIM FINA 3MM – CORES VARIADAS	MT	6810	R\$ 1,04	R\$ 7.082,40
66	FITA CREPE PAPEL LARGA FITA CREPE PAPEL NAS DIMENSÕES 50 X 50M	UN	3910	R\$ 8,10	R\$ 31.671,00
67	FITA DE CETIM 22MM FITA DE CETIM Nº 5 FACE SIMPLES COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER LARGURA 22 MM ROLO COM 50 METROS CORES VARIADAS. ROLO	UN	1620	R\$ 24,31	R\$ 39.382,20
68	FITA DE CETIM LARGA 12 MM	MT	2330	R\$ 0,77	R\$ 1.794,10
69	FITA DECORATIVA DE POLIPROPILENO 10MM FITA DECORATIVA EM POLIPROPILENO 10MM ROLO COM APROXIMADAMENTE 100M E CORES DIVERSAS. ROLO	UN	520	R\$ 18,30	R\$ 9.516,00
70	FITA DUPLA FACE FITA ADESIVA DUPLA FACE 16MMX30M COR: TRANSPARENTE ADESIVO: PERMANENTE	UN	960	R\$ 6,44	R\$ 6.182,40
71	FITILHO CORES VARIADAS	PCT	600	R\$ 13,95	R\$ 8.370,00
72	FITILHO PLÁSTICO 0,5MM FITILHO PRÁTICO DECORATIVO 0.5MM CORES VARIADAS ROLO COM 50 METROS. ROLO	RL	380	R\$ 2,93	R\$ 1.113,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

73	FOLHA DE ISOPOR 1,5CM MEDIDAS: 1M X 0.50CM LARGURA X 15 MM ESPESSURA	UN	1100	R\$ 6,76	R\$ 7.436,00
74	FOLHA DE ISOPOR 2,5CM MEDIDAS: 1M X 0.50CM LARGURA X 25 MM ESPESSURA	UN	1080	R\$ 7,39	R\$ 7.981,20
75	FOLHA DE ISOPOR 3CM MEDIDAS: 1M X 0.50CM LARGURA X 35 MM ESPESSURA	UN	1100	R\$ 6,65	R\$ 7.315,00
76	FOLHA DE ISOPOR 5CM. MEDIDAS: 1M X 0.50CM LARGURA X 50 MM ESPESSURA.	UN	1200	R\$ 12,30	R\$ 14.760,00
77	FOLHAS DE ISOPOR Nº30	UN	1100	R\$ 11,48	R\$ 12.628,00
78	FOLHAS DE ISOPOR Nº25	UN	1100	R\$ 6,55	R\$ 7.205,00
79	GIZ CERA COLORIDO BASTÃO CURTO C/ 12UNID MEDIDA DO GIZ: APROXIMADAMENTE: 9,5 CM, DIMENSÕES DA EMBALAGEM: A X L X P / 9 X 9,5 X 1 CM, CONTÉM 12 UNIDADES CORES SORTIDAS.	CX	820	R\$ 5,52	R\$ 4.526,40
80	GLITTER ESCOLAR EM PÓ GLITTER EM PÓ, NAS CORES VERDE, PINK, VERMELHO, AZUL, DOURADO, PRATA, PEROLIZADO. COM APROXIMADAMENTE 3G.	PCT	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
81	GRAFITE PONTA 0,5MM CX COM 12 TUBOS GRAFITE PARA LAPISEIRA DE 0,5MM CAIXA COM 12 TUBOS	UN	270	R\$ 1,84	R\$ 496,80
82	GRAMPEADOR GRANDE GRAMPEADOR METÁLICO PARA APROXIMADAMENTE 240 FOLHAS COMPATÍVEL COM OS GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/17, 23/24 E 24/6.	UN	600	R\$ 137,80	R\$ 82.680,00
83	GRAMPEADOR MÉDIO GRAMPEADOR METÁLICO PARA APROXIMADAMENTE 100 FOLHAS COMPATÍVEL COM OS 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 E 23/23.	UN	830	R\$ 43,65	R\$ 36.229,50
84	GRAMPEADOR P/ MADEIRA GRAMPEADOR PARA MADEIRA TIPO PISTOLA COMPATÍVEIS COM OS GRAMPOS 106/4 MM,	UN	360	R\$ 56,50	R\$ 20.340,00
85	GRAMPO GRAMPEADOR 23/3 GRAMPO EM METAL CAIXA COM 5000 UN	CX	1840	R\$ 23,77	R\$ 43.736,80
86	GRAMPO GRAMPEADOR 23/6 GRAMPO EM METAL CAIXA COM 5000 GRAMPOS.	CX	1090	R\$ 13,12	R\$ 14.300,80
87	GRAMPO GRAMPEADOR 24/6 GRAMPO EM METAL CAIXA COM 5000 GRAMPOS.	CX	590	R\$ 5,39	R\$ 3.180,10
88	GRAMPO GRAMPEADOR 26/6 GRAMPO EM METAL CAIXA COM 5000 GRAMPOS.	CX	990	R\$ 9,92	R\$ 9.820,80
89	GRAMPO P/ GAMPEADOR DE MADEIRA GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA 106/8 OU 108/8 - CAIXA COM 3.000 UNID.	CX	860	R\$ 12,78	R\$ 10.990,80
90	GRAMPO PLÁSTICO 195MMX7MMX58MM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO 195MMX7MMX58MM, PACOTES COM 50 UNIDADES.	PCT	710	R\$ 12,78	R\$ 9.073,80
91	GRAMPO PLÁSTICO 300X9X112MM ESTENDIDO PACOTE COM 50 UNIDADES, MEDIDAS DO GRAMPO: 300X9X112MM, GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO INJETADO EM POLIETILENO BRANCO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, CAPACIDADE ATÉ 600 FOLHAS SULFITE 75G/M².	PCT	590	R\$ 14,29	R\$ 8.431,10
92	JUTA CRUA TELA DE JUTA NATURAL TRAMA ABERTA - FIBRA BIODEGRADÁVEL, RESISTENTE E MULTIUSO, 0,50 MT DE COMPRIMENTO X 1 METRO DE LARGURA.	M	270	R\$ 11,22	R\$ 3.029,40
93	JUTA NATURAL COLORIDA MANTA DE JUTA TRAMA ABERTA, LARGURA: 1 METRO, COMPRIMENTO: 1 METRO. CORES DIVERSAS	MT	350	R\$ 13,81	R\$ 4.833,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

94	LANTEJOULA METALIZADA, N.08 COM APROXIMADAMENTE 1000UNID (PACOTE), CORES DIVERSAS.	PCT	90	R\$ 4,75	R\$ 427,50
95	IMÃ PRENDEDOR MAGNETICO 30MM MULTICOR IMÃ PRENDEDOR MAGNETICO 30MM MULTICOR, JOGO DE IMÃ CONTENDO 10 UNIDADES COLORIDAS.	JG	135	R\$ 5,04	R\$ 680,40
96	LAPIS DE COR DISPONÍVEIS EM 24 CORES POR PACOTE	CX	890	R\$ 15,25	R\$ 13.572,50
97	LIGA ELÁSTICA FINA LIGA ELÁSTICA DE BORRACHA (LÁTEX) Nº 18, COR AMARELA, PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1200 UNIDADES.	PCT	900	R\$ 54,66	R\$ 49.194,00
98	LIVRO ATA 100FLS 205 X 300MM COM 100 FOLHAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO 700GR E REVESTIDA EM PAPEL PRETO PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56GR, INFORMAÇÕES DO PRODUTO DESCRITO NA CAPA TRASEIRA.	UN	670	R\$ 11,90	R\$ 7.973,00
99	LIVRO DE PONTO GRANDE C/100 FLS COM 4 ASSINATURAS: EXPEDIENTE NORMAL E PRORROGAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO. CONTÉM 100 FOLHAS NUMERADAS. FORMATO: 218 X 319MM. POSSUI PÁGINA PARA RELAÇÃO DE EMPREGADOS. LIVRO DE CAPA DURA E RESISTENTE. CAPA /CONTRACAPA: FEITA DE PAPELÃO 697G/M2 E REVESTIDO COM PAPEL OFFSET 120G/M2.	UN	1090	R\$ 20,54	R\$ 22.388,60
100	LIVRO DE PROTOCOLO LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 104 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, MEDIDAS MÍNIMAS 154 X 216MM, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56GM E CAPA DURA PLASTIFICADA, INFORMAÇÕES DO PRODUTO DESCRITO NA CAPA TRASEIRA	UN	1080	R\$ 9,35	R\$ 10.098,00
101	LIVRO PROTOC DE CORRESPONDENCIA 104 FLS CONTÉM 104 FOLHAS.FORMATO: 153 X 216 MM.CAPA: COR AZUL. FEITA COM PAPELÃO 697G/M². REVESTIDO POR PAPEL OFF-SET 120G/M².MIOLO: COR BRANCA. FEITA COM PAPEL OFF-SET 63G/M² COM FOLHAS NUMERADAS.	UN	390	R\$ 14,36	R\$ 5.600,40
102	LIVRO TERMO DE OCORRENCIA REGISTRO DE DOCUMENTO FISCAL, PAPEL OFFSET, FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE. 50 FOLHAS, CAPA DURA.	UN	385	R\$ 10,83	R\$ 4.169,55
103	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, * MEDIDAS: 13,5X1,5X1,5 CM (AXLXP) CORES: PRETA/VERMELHA/AZUL	CX	420	R\$ 15,23	R\$ 6.396,60
104	MARCADOR PERMANENTE MARCADOR PERMANENTE CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, NAS CORES VERMELHA, PRETA E AZUL.	UN	1770	R\$ 2,90	R\$ 5.133,00
105	MASSINHA DE MODELAR MASSINHA DE MODELAR 90G, CAIXA COM 6 CORES: PRODUTO COM ISO 9000, NÃO TÓXICA.	CX	550	R\$ 5,50	R\$ 3.025,00
106	MOCHILA ESCOLAR INFANTIL FEMENINA MOCHILA ESCOLAR EM NYLON. MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, ALÇAS COM ESPUMA NAS COSTAS. COMPOSTA POR MATERIAL RESISTENTE DE NYLON, COM FECHO EM ZÍPER TRATOR, COM BOLSO EXTERNO E AMPLO ESPAÇO INTERNO	UN	190	R\$ 56,14	R\$ 10.666,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

107	MOCHILA ESCOLAR INFANTIL MASCULINO MOCHILA ESCOLAR EM NYLON. MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, ALÇAS COM ESPUMA NAS COSTAS. COMPOSTA POR MATERIAL RESISTENTE DE NYLON, COM FECHO EM ZÍPER TRATOR, COM BOLSO EXTERNO E AMPLO ESPAÇO INTERNO	UN	190	R\$ 51,43	R\$ 9.771,70
108	MOLHA DEDO PASTA 12G DESCRIÇÃO: - O MOLHADOR DE DEDOS FOI DESENVOLVIDO PARA MELHOR MANUSEIO DE PAPÉIS; - PESO DA UNIDADE: 12G.	UN	600	R\$ 5,02	R\$ 3.012,00
109	MURAL DE AVISO QUADRO DE CORTIÇA AVISO 120X90 MOLD ALUMÍNIO, TELA COM ACABAMENTO EM CORTIÇA. FUNDO DA TELA EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA, ESPESSURA TOTAL DO TAMPO COM 11 MM, MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL. ACOMPANHAM ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO NA PAREDE MODELO: CORTIÇA, COMPOSIÇÃO: CORTIÇA E ALUMÍNIO, MEDIDA: 120X90 CM ACOMPANHA ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO NA PAREDE.	UN	113	R\$ 173,66	R\$ 19.623,58
110	ORGANIZADOR DE CORRESPONDENCIA ORGANIZADOR DE PAPEL COM BANDEJA TRIPLA FIXA PARA USO EM ESCRITÓRIOS, CONFECCIONADA EM ACRÍLICO FUMÊ TRANSPARENTE.	UN	200	R\$ 84,54	R\$ 16.908,00
111	PAPEL A4 PAPEL SULFITE 75G A4. RESMA: 500 FOLHAS (10 PACOTES EM CADA CAIXA, TOTALIZANDO 5000 FOLHAS) FORMATO: A4, TAMANHO: 210 X 297 MM.	CX	3890	R\$ 218,33	R\$ 849.303,70
112	PAPEL CAMURÇA PAPEL COM DUAS FACES, UMA BRANCA E OUTRA COLORIDA, POSSUI TEXTURA LIGEIRAMENTE AVELUDADA, DIMENSÕES: 40X60CM. CORES DIVERSAS.	UN	6360	R\$ 0,99	R\$ 6.296,40
113	PAPEL CARTÃO PAPEL CARTÃO 48 X 66 CM. 200G. CORES DIVERSAS.	UN	8760	R\$ 1,01	R\$ 8.847,60
114	PAPEL CASCA DE OVO C/50 FLS PAPEL CASCA DE OVO, COR BRANCO, GRAMATURA 180G/M², MEDINDO 210X297 MM, TAMANHO A4, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	PCT	190	R\$ 13,76	R\$ 2.614,40
115	PAPEL CELOFANE DIMENSÕES: 85X100CM, COR: VARIADAS, UNITÁRIO (1 FOLHA).	UN	2840	R\$ 1,10	R\$ 3.124,00
116	PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS PAPEL COLOR SET 45 CM X 66 CM 120G. PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. IDEAL PARA O USO ESCOLAR.	UN	8700	R\$ 0,51	R\$ 4.437,00
117	PAPEL CREPOM PAPEL CREPOM 48 X 2 M. CORES VARIADAS	UN	8260	R\$ 5,75	R\$ 47.495,00
118	PAPEL DE SEDA TAMANHO 48X60CM, CORES SORTIDAS.	UN	6960	R\$ 0,98	R\$ 6.820,80
119	PAPEL FOTOGRÁFICO TIPO DO PAPEL: PAPEL FOTOGRÁFICO, GRAMATURA DO PAPEL: 180 G/M², TAMANHO: A4 210X297MM, QUANTIDADE: PACOTE COM 50 FOLHAS.	UN	800	R\$ 21,75	R\$ 17.400,00
120	PAPEL LAMINADO PAPEL LAMINADO, DIMENSÕES: 45 X 59 CM, COR: VARIADAS.	UN	4240	R\$ 1,98	R\$ 8.395,20
121	PAPEL MADEIRA PAPEL MADEIRA(CARTÃO) 240G 48CMX66CM.	UN	7800	R\$ 3,64	R\$ 28.392,00
122	PAPEL NACARADO MATERIAL: POLIÉSTER + PIGMENTO COLORIDO, TRANSP. 45X70CM.	UN	1450	R\$ 3,90	R\$ 5.655,00
123	PAPEL TIPO 40 KG	PCT	580	R\$ 11,45	R\$ 6.641,00
124	PAPEL VERGÊ PAPEL OFFSET COM 180G/M² CORTADO NO FORMATO A4 (21CM X 29, 7CM) CORES DIVERSAS. PACOTE C/ 50 FOLHAS	PCT	1010	R\$ 24,01	R\$ 24.250,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

125	BLOCO PARA DESENHO: PAPEL ENCAPADO IDEAL PARA DESENHO TAMANHO A4 210 MMX297 MM 140 G/M2 BRANCO	CX	53	R\$ 45,43	R\$ 2.407,79
126	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO FINA PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO FINA EM MATERIAL PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADA 33,5 X 23,5 CM CORES VARIADAS.	UN	1860	R\$ 1,89	R\$ 3.515,40
127	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO PLÁSTICO 3/0 PASTA ABA-ELÁSTICO, OFÍCIO COM DORSO DE 30MM E ELÁSTICO. CORES DIVERSAS	UN	1610	R\$ 4,52	R\$ 7.277,20
128	PASTA AZ LOMBO LARGO DIMENSÕES: 350 X 280 X 80 MM.	UN	2360	R\$ 11,04	R\$ 26.054,40
129	PASTA C/ ABA E ELASTICO NA PONTA, PAPELÃO PASTA C/ ABA ELÁSTICO OFÍCIO - ESPESSURA 0,35 MM; DIMENSÕES AXLP: 0,35X0,23X0,005 CM - EM MATERIAL. SIMILAR A PAPELÃO.	UN	1280	R\$ 2,01	R\$ 2.572,80
130	PASTA CANALETA PASTA CANALETA, TAMANHO: A4, COR: DIVERSAS, MATERIAL: POLIPROPILENO, DIMENSÕES: 220X310X9 MM, PESO: 230 GRAMAS.	UN	990	R\$ 2,09	R\$ 2.069,10
131	PASTA CATALOGO PASTA CATÁLOGO DIMENSÕES APROXIMADAS 243 X 333 MM COM 100 PÁGINAS.	UN	1240	R\$ 17,93	R\$ 22.233,20
132	PASTA L A4 TRANSPARENTE DESCRIÇÃO - TAMANHO A4 (220 X 310MM); - PARA GUARDA, PROTEÇÃO E ARQUIVO DE DOCUMENTOS E PAPÉIS EM VOLUME EM LOCAL FECHADO, FACILITANDO IDENTIFICAÇÕES E MANUSEIO.	UN	2440	R\$ 1,11	R\$ 2.708,40
133	PASTA PERSONALITE A4 75MM 4 ARGOLAS BCA (TIPO FICHÁRIO) DESCRIÇÃO: - MEDIDAS: 265 X 315 X 75MM; - COMPOSIÇÃO: PVC, PAPELÃO E METAL;	UN	870	R\$ 37,60	R\$ 32.712,00
134	PASTA PLÁSTICA C/ ABA ELÁSTICA OFÍCIO 35MM TAMANHO DAS FOLHAS: OFÍCIO; COM ANÉIS: NÃO; COMPRIMENTO X LARGURA: 34 CM X 24.5 CM; ESPESSURA: 35 MM;	UN	1440	R\$ 3,36	R\$ 4.838,40
135	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA APROXIMADAMENTE, PESO: 0.09 KG, DIMENSÕES: 361 X 240 MM, GRAMATURA: 230G/M², ESPESSURA: 0,38. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	CX	1870	R\$ 123,33	R\$ 230.627,10
136	PASTA PLÁSTICA C/ ABA ELÁSTICA TRANSPARENTE CRISTAL 33,5X23,5 DESCRIÇÃO: - COR - TRANSPARENTE; - TIPO DE MATERIAL - PP;	UN	1580	R\$ 1,91	R\$ 3.017,80
137	PERCEVEJO LATONADO EMBALAGEM 10 X 11,5 X 7CM CAIXINHA 5,7 X 3,5 X 1,2 CM PESO: 0,800 KGCOMPOSIÇÃO:25 CAIXINHAS COM 100 UNIDADES DE PERCEVEJOS CADA.	CX	135	R\$ 4,30	R\$ 580,50
138	PEDRARIA MEDIDA APROXIMADA DE CADA STRASS, DIÂMETRO: 7 MM, ALTURA: 2 MM. PACOTE COM APROX. 100UNIDADES. PCT	PCT	255	R\$ 16,50	R\$ 4.207,50
139	PINCEL ARTÍSTICO CHATO Nº 22 PELO/CERDAS: NATURAL CABO: LONGO/AMARELO VIOLA: ALUMÍNIO FORMATO: CHATO PINCEL CHATO COM CERDA BRANCA IMPORTADA, USADO NA ABERTURA E LARGURA COM UMA OU MAIS CORES NA PONTA.	UN	390	R\$ 5,92	R\$ 2.308,80
140	PINCEL ATOMICO -AZUL/PRETO/VERM. -PONTA DE FELTRO -TINTA A BASE DE ÁLCOOL -ESPESSURA DA ESCRITA 2.0MM, 4.5MM E 8.0MM -RECARREGÁVEL COM TINTA TR	UN	1050	R\$ 3,37	R\$ 3.538,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

141	PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO, RESISTENTE, ESCRITA CONFORTÁVEL, PONTA ACRÍLICA, RECARREGÁVEL. CORES - VERMELHO, AZUL E PRETO.	UN	720	R\$ 8,20	R\$ 5.904,00
142	PISTOLA P/ COLA QUENTE GROSSA PISTOLA DE COLA QUENTE APROXIMADAMENTE 10 W, QUE COMPORTE REFIL GROSSO DE APROXIMADAMENTE 11,0MM. BIVOLT: 127V – 220V.	UN	390	R\$ 21,07	R\$ 8.217,30
143	PISTOLA P/ COLA QUENTE PEQUENA PISTOLA DE COLA QUENTE APROXIMADAMENTE 10 W, QUE COMPORTE REFIL PEQUENO, BIVOLT 127V - 220V.	UN	450	R\$ 12,69	R\$ 5.710,50
144	PORTA LÁPIS, CLIPS E PAPEL PORTA LÁPIS, CLIPS, LEMBRETE, ACOMPANHA PAPEL BRANCO PARA ANOTAÇÕES.	UN	302	R\$ 17,40	R\$ 5.254,80
145	PRANCHETA MANUAL PRANCHETAS A4 MDF C/PRENDEDOR METAL	UN	310	R\$ 5,61	R\$ 1.739,10
146	PRENDEDOR DE PAPEL METAL 52MM C/ 12 UNIDADES DESCRIÇÃO: - PRENDEDOR DE PAPEL PRETO 52MM. ÚTIL E PRÁTICO PARA ORGANIZAÇÃO DE PAPÉIS. ALTA PRESSÃO. PRODUZIDO EM METAL DE ALTA RESISTÊNCIA, ÚTIL E PRÁTICO PARA ORGANIZAÇÃO DE PAPEL; - COR PRETO.	CX	900	R\$ 13,81	R\$ 12.429,00
147	PURPURINA GLITTER CORES VARIADAS, APROXIMADAMENTE 100G CADA UNIDADE.	UN	170	R\$ 10,01	R\$ 1.701,70
148	QUADRO BRANCO 1,20X90 QUADRO BRANCO 1.20X90 COM MOLDURA DE ALUMÍNIO.	UN	160	R\$ 222,60	R\$ 35.616,00
149	QUADRO BRANCO EM MDF SOBREPOSTO POR LAMINADO - 2,00X1,20M QUADRO CONFECCIONADO EM MDF, SOBREPOSTO POR LAMINADO MELAMÍNICO MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO OU MADEIRA - MEDIDAS 2,00X1,20M. PARA USO DE PINCEL.	UN	185	R\$ 606,33	R\$ 112.171,05
150	REABAST. PINCEL P/QUADRO BRANCO AZUL/ PRETO/ VERMELHO CX 6 UND. REABASTECEDOR P/PINCEL DE QUADRO BRANCO AZUL, PRETO, VERMELHO CAIXA COM 6 UNIDADES.	CX	300	R\$ 28,96	R\$ 8.688,00
151	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO PARA REABASTECER PINCEL 1100-P TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL	UN	250	R\$ 7,21	R\$ 1.802,50
152	REABASTECEDOR PINCEL P/ QUADRO BRANCO REABASTECEDOR PINCEL ATÔMICO AZUL, VERMELHO E PRETO.	UN	170	R\$ 6,16	R\$ 1.047,20
153	REGUA ACRÍLICA 50 CM RÉGUA ACRÍLICA 50 CM	UN	720	R\$ 3,50	R\$ 2.520,00
154	ROLO DE CORDA DE SISAL FINA CORDA DE SISAL COM 6MM DE DIÂMETRO; CORDA 100% NATURA.	UN	510	R\$ 38,95	R\$ 19.864,50
155	ROLO DE CORDA DE SISAL GROSSA CORDA DE SISAL 50MM; COR: NATURAL; TIPO: TORCIDO; RESISTÊNCIA: 8100KGF; POLEGADAS: 2	UN	366	R\$ 55,20	R\$ 20.203,20
156	SACO PARA PRESENTE COM MEDIDA APROXIMADA DE 60X80 SACO PARA PRESENTE MEDIDA APROXIMADA 60X80, MODELOS DIVERSOS.	UN	285	R\$ 2,44	R\$ 695,40
157	SACO PARA PRESENTE DE CELOFANE SACO DE POLIPROPILENO, IMPRESSO DECORADO, PACOTE COM APROX. 15 X 29 SACOS, 50 UNIDADES.	PCT	285	R\$ 19,61	R\$ 5.588,85
158	SACO PLÁSTICO 10 X 24 SACO PLÁSTICO VIRGEM PRODUZIDOS EM POLIETILENO (100%), ATÓXICO, INODORO E INCOLOR	PCT	460	R\$ 19,05	R\$ 8.763,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

159	TECIDO JUTA MATERIAL: JUTA; COMPOSIÇÃO: 100% JUTA; LARGURA: 1M; COMPRIMENTO: 10M.	MT	530	R\$ 9,09	R\$ 4.817,70
160	TECIDO ORGANZA COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER COM BRILHO PEROLADO; LARGURA: 1,5M; COMPRIMENTO: 2M.	MT	530	R\$ 10,35	R\$ 5.485,50
161	TECIDO TNT 100 MT TECIDO TNT 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M, EM CORES VARIADAS.	MT	12860	R\$ 2,55	R\$ 32.793,00
162	TECIDO TNT ROLO TECIDO TNT MEDIDAS APROXIMADAS DE 1,40 M. (LARGURA) ROLO COM APROXIMADAMENTE 50 METROS E CORES VARIADAS. ROLO	UN	740	R\$ 68,60	R\$ 50.764,00
163	TESOURA ESCOLAR S/ PONTA 5 POLEGADAS.	UN	410	R\$ 3,59	R\$ 1.471,90
164	TESOURA GRANDE TESOURA GRANDE DE METAL, 8 POLEGADAS, APROXIMADAMENTE 20 CM, LÂMINA EM AÇO INOX, CABO DE PLÁSTICO.	UN	680	R\$ 8,11	R\$ 5.514,80
165	TESOURA PICOTAR LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, MEDIDAS APROXIMADAS COMPRIMENTO: 23 CM, DISTANTE DE CORTE DENTES: 3/5/7 MM.	UN	220	R\$ 23,95	R\$ 5.269,00
166	TINTA GUACHE TINTA GUACHE 15ML C/6 CORES.	CX	640	R\$ 3,25	R\$ 2.080,00
167	TINTA PARA CARIMBO TINTA À BASE DE ÁGUA, COR: AZUL E PRETO, CONTEÚDO: 40 ML UNIDADE.	UN	420	R\$ 6,80	R\$ 2.856,00
168	TINTA PARA ROSTO TINTA PARA ROSTO, CORES VARIADAS, PRODUTO NÃO TÓXICO APROXIMADAMENTE, CAIXA COM 6 UNIDADES.	CX	370	R\$ 20,73	R\$ 7.670,10
169	TINTA PARA TECIDO TINTA PARA TECIDO 37ML, CORES VARIADAS.	UN	300	R\$ 2,67	R\$ 801,00
170	TINTA SPRAY TINTA SPRAY DE USO GERAL 350ML, CORES VARIADAS.	UN	340	R\$ 22,07	R\$ 7.503,80
171	TNT ESTAMPADO 50MT TNT DIVERSAS CORES; COMPRIMENTO - 100M; LARGURA - 1,40M. ROLO	UN	525	R\$ 277,40	R\$ 145.635,00
172	TNT ESTAMPADO 50MT TECIDO TNT NAS MEDIDAS APROXIMADA DE 1,40 M (LARGURA) ROLO COM APROXIMADAMENTE 50 METROS. ESTAMPADO.	MTS	9720	R\$ 4,32	R\$ 41.990,40
173	UMEDECEDOR DE DEDOS MOLHA DEDOS, APROXIMADAMENTE 12G.	UN	153	R\$ 4,04	R\$ 618,12
174	PALITO DE MADEIRA, PARA CHURRASCO, 100 X 1.	PCT	610	R\$ 4,90	R\$ 2.989,00
175	BARBANTE CRU	RL	690	R\$ 24,61	R\$ 16.980,90
176	TINTA ÓLEO DIVERSAS CORES	UN	310	R\$ 14,51	R\$ 4.498,10
177	COLA PEGAMIL – 17G (CAIXA COM 12 UNIDADES DE 17G)	CX	350	R\$ 69,10	R\$ 24.185,00
178	ARGILA PCT COM 350 GRAMAS	PCT	210	R\$ 4,81	R\$ 1.010,10
179	CAIXA ORGANIZADORA COM TRAVA 77 LITROS 65 CM X 45 CM X 39 CM	UN	678	R\$ 94,67	R\$ 64.186,26
180	DOMINÓ	UN	85	R\$ 21,56	R\$ 1.832,60
181	DOMINÓS DE ANIMAIS SIMPLES E LIBRAS	UN	101	R\$ 42,05	R\$ 4.247,05
182	MATERIAL PEDAGÓGICO TIPO: MEMÓRIA DE NUMERAIS, MATERIAL: MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EM CAIXA DE MADEIRA, QUANTIDADE PEÇAS: 40 UN	UN	71	R\$ 30,33	R\$ 2.153,43
183	BRINQUEDO EM GERAL MATERIAL: MADEIRA, TIPO: JOGO DE MEMÓRIA	UN	61	R\$ 41,41	R\$ 2.526,01
184	BRINQUEDO EM GERAL MATERIAL: MDF, TIPO: JOGO DE PROFISSÕES, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEÇAS IMPRESSAS FRENTE E VERSO, COMPONENTES: ESTOJO E 24 PEÇAS	UN	105	R\$ 69,98	R\$ 7.347,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

185	BRINQUEDO EM GERAL MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA EVA, TIPO: TAPETE INFANTIL PEDAGÓGICO, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIALÉRGICO, ARTICULADOS, SELO INMETRO, DIMENSÕES: 30 X 30 X 0,10 CM	UN	70	R\$ 112,08	R\$ 7.845,60
186	BRINQUEDO EM GERAL MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: BLOCOS DE ENCAIXE, COR: MULTICOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEÇAS DE ENCAIXE, ATÓXICO E LAVÁVEL, COMPONENTES: 300 PEÇAS	MT	93	R\$ 117,57	R\$ 10.934,01
187	BRINQUEDO EM GERAL MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CONJUNTO ANIMAIS	UN	130	R\$ 37,07	R\$ 4.819,10
188	BRINQUEDO EM GERAL MATERIAL: MADEIRA, TIPO: BLOCOS DE ENCAIXE, COR: DIVERSAS, COMPONENTES: 25 PEÇAS, BASE E PALITOS	UN	45	R\$ 68,44	R\$ 3.079,80
189	BONECA DE PANO	UN	195	R\$ 40,17	R\$ 7.833,15
190	BONECA EMBORRACHADO DESCRIÇÃO: COMPRIMENTO: 12 CM ALTURA: INCLUI ACESSÓRIOS: NÃO, É ARTICULADA: NÃO, MATERIAL: EMBORRACHADO	UN	292	R\$ 54,46	R\$ 15.902,32
191	FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL CONTENDO 10 PEÇAS	UN	60	R\$ 124,79	R\$ 7.487,40
192	QUEBRA CABEÇA 100 PÇS	PCT	130	R\$ 38,69	R\$ 5.029,70
193	JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO TIPO: JOGO DE TABULEIRO 5 EM 1, MATERIAL: MDF, QUANTIDADE: 99, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DAMA, TRILHA, LUDO, JOGO DA VELHA E CHADREZ , OUTROS COMPONENTES: PEÇAS PLÁSTICA	CX	70	R\$ 63,52	R\$ 4.446,40
194	BANDINHAS RÍTMICAS COMPOSIÇÃO: CONJUNTO DE 20 INSTRUMENTOS MINI, CONFECCIONADOS EM METAL CROMADO, PLÁSTICO E MADEIRA, ESPECÍFICOS DE CADA INSTRUMENTOS	UN	45	R\$ 302,55	R\$ 13.614,75
195	BRINQUEDOS DE PELÚCIA ANTIÁCARO DESCRIÇÃO: CORES E MODELOS DIVERSOS (URSIÑO, CACHORRINO, POLVO, UNICÓRNO, GATINO), PRODUTO LAVÁVEL, MACIO E LEVE, 100% DE ALGODÃO PP, DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 11 CM, LARGURA: 22 C M E CIRCUNFERÊNCIA: 37 CM	UN	192	R\$ 68,18	R\$ 13.090,56
196	SACO DE BOLINHAS COLORIDAS PARA PISCINA C/ 100 UNIDADES FULL BOLINHAS PARA PISCINA SÃO PRODUZIDAS EM POLIETILENO 100% VIRGEM COM A MAIS ALTA TECNOLOGIA, MATERIAL ATÓXICO EM SUA COMPOSIÇÃO E PROPORCIONAM SEGURANÇA E HIGIENE AO SEU BRINQUEDO.	UN	70	R\$ 38,08	R\$ 2.665,60
197	TOTOKINHA ANDADOR CARRINHO INFANTIL DESCRIÇÃO: MARCA CARDOSO OU SIMILAR COM PECINHAS GEOMÉTRICAS COLORIDAS QUE ENCAIXAM NO BANCO QUE TAMBÉM SERVE PARA ARMAZENAR OUTROS BRINQUEDOS COM BUZINA, GIRA A CHAVINHA E TROCA DE MARCHA. ESPECIFICAÇÕES: MODELO: 0300 / 0301, PARA BEBÊS A PARTIR DE 12 MESES, PESO DO PRODUTO (KG): 1,237G, TAMANHO DO PRODUTO (CM)48X26X35,8, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: PLÁSTICO	UN	55	R\$ 150,33	R\$ 8.268,15
198	CARRINHO DIVERTIDO PARA BEBÊ- EMBORRACHADO, DESCRIÇÃO: VINIL INCLUSIVE AS RODAS	UN	172	R\$ 34,22	R\$ 5.885,84
199	JOGO MATCHING PARA CRIANÇAS, MATERIAL: MONTESSORI, ARCO IRIS CONTANDO, URSO, DINOSSAURO, CLASSIFICAÇÃO DE CORES E BRINQUEDOS SENSORIAIS.	UN	48	R\$ 65,83	R\$ 3.159,84



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

200	BRINQUEDO CARRINHO DE PLASTICO SORTIDO (CARRINHO DE BOI, CARRO POLÍCIA, CARRINHO BOMBEIRO, CARRINHO AMBULANCIA, CAMINHÃO PIPA).	UN	240	R\$ 29,50	R\$ 7.080,00
201	LAPIS PRETO CAIXA COM 50 UNIDADES, ALTURA: 175MM. LARGURA: 7MM (1ª QUALIDADE)	CX	610	R\$ 22,98	R\$ 14.017,80
202	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE. PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE ROLO 45CMX25 METROS	M	580	R\$ 1,99	R\$ 1.154,20
203	PERFURADOR GRANDE 100 FLS PERFURADOR GRANDE PARA PERFURAR APROXIMADAMENTE 100FLS.	UN	380	R\$ 196,87	R\$ 74.810,60
204	CORDA DE ALGODÃO (BARBANTE) CORDA DE ALGODÃO BARBANTE DE 85% ALGODÃO 15% OUTRAS FIBRAS, QUANTIDADE FIOS 6 UNI., ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU, Nº 6, APROXIMADAMENTE 700MT. NOVELO	UN	670	R\$ 15,93	R\$ 10.673,10
205	CANETA P/ TRANSF. RETROPROJETOR MARCADOR DE RETROPROJETOR, PONTA DE 2,0MM, RESISTENTE À ÁGUA, IDEAL PARA ESCRITA EM TRANSPARÊNCIAS, TINTA A BASE DE ÁLCOOL.	UN	240	R\$ 1,97	R\$ 472,80
206	LUPA REGUA DE AUMENTO 3X - ACRILICO	UN	60	R\$ 22,72	R\$ 1.363,20
207	GRAMPO TRILHO METAL, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO GALVANIZADO, GRAMPOS PARA ENCADERNAÇÃO, MODELO TIPO TRILHO COM DISTÂNCIA DE 80MM ENTRE OS FUROS, 80MM . CAIXA COM 50 UND.	CX	400	R\$ 16,22	R\$ 6.488,00
208	CADERNO UNIV., CAPA DURA, 48 FOLHAS	UN	220	R\$ 8,53	R\$ 1.876,60
209	SACO PARA PRESENTE DE CELOFANE COM MEDIDA APROXIMADA DE 60X80 SACO DE POLIPROPILENO, IMPRESSO DECORADO, MEDIDA APROXIMADA 60X80, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	310	R\$ 91,53	R\$ 28.374,30
210	PLACA DE TATAME EM EVA (CRECHES I, II E III)	UN	80	R\$ 117,65	R\$ 9.412,00
TOTAL:					R\$ 3.795.252,74



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Com base nos requisitos definidos, foram realizados levantamentos para identificar quais soluções existentes no mercado atendem aos requisitos estabelecidos, de modo a alcançar os resultados pretendidos e atender à necessidade da contratação, com os respectivos preços estimados, levando-se em conta aspectos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização.

Dentro do presente estudo, foram analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades do Município de Xinguara-PA.

Na aquisição em tela não foram identificadas situações específicas ou casos de complexidade técnica do objeto, que pudessem promover a realização de audiência pública para coleta de contribuições a fim de definir a solução mais adequada visando preservar a relação custo-benefício, em face dos itens serem considerados bens comuns.

Analisando o mercado, entende-se que são viáveis as seguintes alternativas, abaixo:

Solução 1:

Aquisição por meio de um processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, que é obrigatório para a aquisição de bens e serviços comuns e cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto.

O pregão eletrônico nas aquisições públicas traz significativos benefícios em termos de eficiência, economia, transparência e sustentabilidade. Esses fatores tornam o processo de compras públicas mais eficaz e confiável, beneficiando tanto a administração pública quanto os fornecedores e a sociedade em geral.

Solução 2:

Outra solução vantajosa para a administração é a contratação de uma empresa especializada no fornecimento do objeto por meio de processo licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico para**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Registro de Preços. No entanto, esse tipo de contratação se mostra mais viável em comparação à solução anterior devido à obtenção de preços mais baixos pelo efeito da economia de escala. A centralização das compras para várias unidades ou órgãos permite obter descontos e condições mais vantajosas devido ao maior volume de aquisição.

O Registro de Preços possibilita que a administração utilize os recursos conforme a previsão orçamentária, à medida que surgem receitas de emendas ou outras fontes. Além disso, permite a inclusão de quantitativos para futuras aquisições que não estavam previstas inicialmente. Ou seja, a administração poderá utilizar os quantitativos previstos conforme a disponibilidade de receitas e, caso não haja recursos, não estará obrigada a contratar todo o quantitativo.

Como ponto positivo, podemos citar a ampla concorrência entre empresas, o que, ao final do processo, pode resultar em melhores preços para a administração.

Se optar por um registro de preços, a Administração deverá publicar intenção de registro de preços para que outras secretarias e até mesmo órgãos externos à Administração Municipal possam manifestar o interesse em participar do processo.

Solução 3:

O Município também poderá realizar um levantamento junto a outros órgãos cujas atas estejam em aberto e que possuam similaridade com a presente contratação, com o objetivo de comparar preços e viabilidade. Essa possibilidade está fundamentada no art. 1º, § 3º, inciso II da Lei Federal nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023, que alterou o art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021, autorizando os municípios a aderirem à ata de registro de preços de outros municípios.

A adesão a uma ata de registro de preços apresenta vantagens, como a rapidez na aquisição do objeto e a simplificação do processo administrativo. No entanto, um ponto negativo dessa solução é que, devido à grande quantidade de itens, seriam necessárias múltiplas adesões para atender a todas as necessidades. Isso pode tornar a solução parcialmente inviável ou, pelo menos, menos vantajosa para a Administração, dada a especificidade do objeto em questão.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Dentre as alternativas apresentadas pelo mercado e após análise dos prós e contras de cada uma, conclui-se que a melhor solução para satisfazer o interesse público é a contratação de empresa especializada no fornecimento do objeto por meio de um processo licitatório na modalidade Pregão



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Eletrônico para Registro de Preços, conforme citado na solução 2. Esta escolha, além de atender aos requisitos técnicos e econômicos, visa promover o princípio da celeridade em nossas operações e garantir a conformidade com a legislação vigente. O processo deve ser conduzido com planejamento, transparência e rigor técnico. Ademais, esta solução contribui para a utilização eficiente dos recursos financeiros da Administração, assegurando que os materiais/serviços adquiridos atenderão às necessidades da instituição e serão utilizados de forma sustentável.

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO

A divisibilidade é pressuposto técnico do parcelamento, sendo o aspecto econômico representado pelas vantagens obtidas com a divisão do objeto em itens, cuja economicidade é proporcionada pela redução de custos e despesas para a Administração contratante.

O parcelamento da solução refere-se à licitação realizada por item, sempre que o objeto for divisível, não haja prejuízo da solução, permita ampla participação de licitantes. Neste contexto, entende-se que a presente licitação deverá ser organizada por itens individuais de modo que seja ampliado a fase de disputa entre os licitantes.

Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, não se verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo prevalecer a regra geral de parcelamento como forma de garantir a ampla concorrência.

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. O objeto deverá ser entregue em parcelas, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelas secretarias.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos com a presente contratação são:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

- Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas de materiais de expedientes, no suporte à atividade finalística do órgão;
- Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços, e do uso racional dos recursos financeiros;
 - Com a Aquisição de materiais de expedientes buscam-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível de materiais de expedientes em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

A Administração tomará as seguintes providências previamente ao contrato:

- Definições dos servidores que farão parte da equipe de fiscalização e gestão contratual;
- Capacitação dos fiscais e gestores a respeito do tema objeto da contratação;

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

11. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A aquisição dos materiais não causa diretamente impactos ambientais. Vale salientar a importância do armazenamento, descarte das embalagens e o monitoramento adequado, evitando danos à saúde e ao patrimônio físico ou da natureza. Exigir o uso do veículo transportador, com obediência a legislação pertinente, para preservação e uso seguro do objeto. A logística reversa, é prática necessária e segura, promovendo ciclos de armazenagem dos produtos, reutilização de embalagens e descarte correto, conforme se observam as leis ambientais.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

12. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Diante do exposto, declara-se ser **VIÁVEL** a contratação pretendida na **solução 2** considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência, efetividade e economicidade para a Administração.

Xinguara - PA, 04 de fevereiro de 2025.

Responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

THAINA BRAGA
MATOS:01418208299

Assinado de forma digital
por THAINA BRAGA
MATOS:01418208299

Thainá Braga Matos

Analista de Licitações e Contratos

Matrícula: 312567-1

13. ANÁLISE DA AUTORIDADE SUPERIOR

Aprovo este Estudo técnico preliminar que versa sobre: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, JOGOS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE XINGUARA/PA

Ademais, autorizo o prosseguimento dos trâmites administrativos necessários para a continuidade desta contratação.

Atenciosamente;

JOAO ALEXANDRE
NETO:0264964926
7

Assinado de forma digital
por JOAO ALEXANDRE
NETO:02649649267
Dados: 2025.02.05 09:04:50
-03'00'

JOÃO ALEXANDRE NETO
Secretário Municipal de Administração
Decreto Municipal nº 046-2025